

# Rapport de l'organe de révision

sur le contrôle restreint  
à l'Assemblée générale de l'association

**Balmer-Etienne AG Bern**  
Schönburgstrasse 41  
Postfach 561  
3000 Bern 22  
Telefon +41 31 336 14 14

info@balmer-etienne.ch  
balmer-etienne.ch

AvenirSocial, Bern

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan et compte de résultat) de votre société pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2023.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au comité alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales de qualification et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Berne, le 28 mars 2024

144800/fco/kzi

**Balmer-Etienne AG Bern**

Fabrizio Conoscenti  
Expert-comptable diplômé  
Expert-réviseur  
Responsable pour la révision

Björn Kummer  
Expert-comptable diplômé  
Expert-réviseur

Comptes annuels 2023

# **Comptes annuels 2023**

Bilan au 31.12.2023  
Compte de résultat du 01.01 au 31.12.2023

**AvenirSocial**

Schwarztorstrasse 11  
3001 Bern

<b>Bilan</b>	<b>31.12.2023</b>		<b>31.12.2022</b>	
	CHF		CHF	
<b>Actifs</b>				
Trésorerie	587'583.98		561'616.44	
Total Trésorerie	587'583.98	91.6%	561'616.44	83.5%
Créances résultant de livraisons et prestations envers des tiers	24'898.00		40'143.30	
Ducroire	-13'000.00		-2'000.00	
Total des créances	11'898.00	1.9%	38'143.30	5.7%
Stocks	15'000.00		15'000.00	
Total Stocks	15'000.00	2.3%	15'000.00	2.2%
Actifs de régularisation	12'170.20		42'696.89	
Total Actifs de régularisation	12'170.20	1.9%	42'696.89	6.3%
<b>Total Actifs circulants</b>	<b>626'652.18</b>	<b>97.7%</b>	<b>657'456.63</b>	<b>97.8%</b>
Mobilier et installations	14'630.00		15'100.00	
Total Actifs immobilisés	14'630.00	2.3%	15'100.00	2.2%
<b>Total Actifs immobilisés</b>	<b>14'630.00</b>	<b>2.3%</b>	<b>15'100.00</b>	<b>2.2%</b>
<b>Total Actifs</b>	<b>641'282.18</b>	<b>100.0%</b>	<b>672'556.63</b>	<b>100.0%</b>

**Passifs****AvenirSocial, Bern**

Dettes à court terme résultant d'achats et de prestations de services				
envers des tiers	24'961.00		38'081.20	
Autres dettes à court terme				
envers des tiers	64.89		1'708.59	
Total des dettes à court terme	25'025.89	3.9%	39'789.79	5.9%
Passifs de régularisation				
Total passifs de régularisation	161'271.11	25.1%	174'070.57	25.9%
<b>Total des dettes à court terme</b>	<b>186'297.00</b>	<b>29.1%</b>	<b>213'860.36</b>	<b>31.8%</b>
Autres dettes à long terme				
Fond de projet	235'359.62		261'760.43	
Total autres dettes à long terme	235'359.62	36.7%	261'760.43	38.9%
Provisions à long termes				
Provisions BSA ENOS	5'822.58		5'822.58	
Provisions pour salaires/location	27'965.15		27'965.15	
Provisions pour projets internationaux	3'188.02		3'188.02	
Provisions bases techniques	151'727.18		0.00	
Total des provisions	188'702.93	29.4%	36'975.75	5.5%
<b>Total Capitaux étrangers à long terme</b>	<b>424'062.55</b>	<b>66.1%</b>	<b>298'736.18</b>	<b>44.4%</b>
<b>Total Capitaux étrangers</b>	<b>610'359.55</b>	<b>95.2%</b>	<b>512'596.54</b>	<b>76.2%</b>
<b>Capitaux propres</b>				
Fortune de l'association				
	159'960.09		214'655.34	
Réserves facultatives issues du bénéfice				
Bénéfice ou perte au bilan				
Bénéfice (+) / perte (-) de l'exercice	-129'037.46		-54'695.25	
<b>Total Capitaux propres</b>	<b>30'922.63</b>	<b>4.8%</b>	<b>159'960.09</b>	<b>23.8%</b>
<b>Total Passifs</b>	<b>641'282.18</b>	<b>100.0%</b>	<b>672'556.63</b>	<b>100.0%</b>

**Compte de résultat****2023****2022**

CHF

CHF

Publications spécialisées	266'818.51		267'663.40	
Publications	8'772.30		14'615.15	
Manifestations	225.00		330.00	
Cotisations des membres	1'101'947.35		1'127'034.90	
Services d'internet	10'146.87		8'557.93	
Variation du ducoire	-11'000.00		-1'000.00	
Pertes sur créances	-43'475.30		0.00	
<b>Total Produit d'exploitation</b>	<b>1'333'434.73</b>	<b>100.0%</b>	<b>1'417'201.38</b>	<b>100.0%</b>
Quotes-parts régions avec status	-68'114.70		-147'242.00	
Publications spécialisées	-199'421.59		-336'320.31	
Publications	-14'984.94		-13'352.94	
Manifestations	-75'627.27		-19'263.20	
<b>Total Prestation globale</b>	<b>-358'148.50</b>	<b>-26.9%</b>	<b>-516'178.45</b>	<b>-36.4%</b>
<b>Résultat brut I</b>	<b>975'286.23</b>	<b>73.1%</b>	<b>901'022.93</b>	<b>63.6%</b>
<b>Charges de personnel</b>				
Salaires	-608'996.29		-531'258.05	
Charges sociales	-97'797.63		-86'812.96	
Autres charges de personnel	-62'726.31		-58'802.65	
Prestation de travail de tiers	-54'797.10		-28'616.53	
<b>Total Charges de personnel</b>	<b>-824'317.33</b>	<b>-61.8%</b>	<b>-705'490.19</b>	<b>-49.8%</b>
<b>Résultat brut II</b>	<b>150'968.90</b>	<b>11.3%</b>	<b>195'532.74</b>	<b>13.8%</b>
Charges de locaux	-50'920.52		-49'398.25	
Entretien, réparations, remplacement	-12'535.31		-10'797.36	
Assurance du matériel	-1'013.30		-1'005.85	
Charges d'énergie et évacuation des déchets	-1'321.76		-907.01	
Charges d'administration	-234'105.31		-206'669.30	
Charges de publicité	-52'881.56		-40'663.04	
Autres charges d'exploitation	-15'443.06		-24'279.59	
<b>Total Autres charges d'exploitation</b>	<b>-368'220.82</b>	<b>-27.6%</b>	<b>-333'720.40</b>	<b>-23.5%</b>
<b>Résultat d'exploitation avant amortissements (EBITDA)</b>	<b>-217'251.92</b>	<b>-16.3%</b>	<b>-138'187.66</b>	<b>-9.8%</b>

## AvenirSocial, Bern

Amortissements de l'actif immobilisé	-4'876.23		-4'599.96	
<b>Total Amortissements</b>	<b>-4'876.23</b>	<b>-0.4%</b>	<b>-4'599.96</b>	<b>-0.3%</b>
<b>Résultat d'exploitation avant résultat financier et impôts (EBIT)</b>	<b>-222'128.15</b>	<b>-16.7%</b>	<b>-142'787.62</b>	<b>-10.1%</b>
Charges financières	-488.78		-869.45	
Produits financiers	0.00		44.97	
<b>Total Résultat financier</b>	<b>-488.78</b>	<b>0.0%</b>	<b>-824.48</b>	<b>-0.1%</b>
<b>Résultat d'exploitation avant impôts (EBT)</b>	<b>-222'616.93</b>	<b>-16.7%</b>	<b>-143'612.10</b>	<b>-10.1%</b>
Produits exceptionnels, uniques ou hors période	95'661.86		90'101.06	
Charges exceptionnelles	-2'021.74		-972.86	
<b>Total Produits exceptionnels, uniques ou hors période</b>	<b>93'640.12</b>	<b>7.0%</b>	<b>89'128.20</b>	<b>6.3%</b>
Impôts directs	-60.65		-211.35	
<b>Total Impôts directs</b>	<b>-60.65</b>	<b>0.0%</b>	<b>-211.35</b>	<b>0.0%</b>
<b>Bénéfice (+) / Perte (-) de l'exercice (EAT)</b>	<b>-129'037.46</b>	<b>-9.7%</b>	<b>-54'695.25</b>	<b>-3.9%</b>